
COMUNE DI TERRANOVA DA SIBARI
PROVINCIA DI COSENZA

SERVIZIO URBANISTICA E MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Int. N.
127

Registro Gen. N.
418

del 12/09/2019

OGGETTO: SERVIZIO DI RACCOLTA DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI E ASSIMILATI IN FORMA
DIFFERENZIATA CON IL SISTEMA DEL PORTA A PORTA, TRASPORTO, SPAZZAMENTO
STRADALE, GESTIONE CENTRO DI RACCOLTA COMUNALE ED ALTRI SERVIZI
ACCESSORI. CUP: D19D15001120004 CIG: 6475001BD9. LIQUIDAZIONE SERVIZIO MESE DI
LUGLIO 2019.-

IL RESPONSABILE
DEL PROCEDIMENTO

IL DIRIGENTE
Ing. D'AMICO SALVATORE



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO

CHE con determinazione del Responsabile del Servizio Urbanistica - Manutentivo - Ambiente
5° n. 209 (331 N. Gen.) del 15/09/2015, con la quale è stata proposta l’esternalizzazione del
suddetto servizio mediante l’avvio della procedura per l’affidamento dell’appalto relativo al
servizio stesso, il quale ricade nell’applicazione del Codice dei contratti approvato con D.Lgs. 12
aprile 2006, n. 163 e successive modificazioni e del relativo Regolamento attuativo ed esecutivo
approvato con D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modificazioni;

CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 80 del 04/11/2015, con la quale, preso atto di detta
determinazione, sono stati approvati i suddetti elaborati progettuali da porre a base della gara d’appalto
per l’affidamento all’esterno del servizio in parola e sono stati conseguentemente assegnati a questo
ufficio i fondi necessari, nominando, altresì, il sottoscritto, in relazione al disposto dell’art. 10 del Codice
dei contratti e degli artt. 272 e 273 del Regolamento attuativo del codice stesso, responsabile unico del
procedimento (RUP), per le fasi dell’affidamento e dell’esecuzione del servizio in parola;

CHE con la determinazione del Responsabile del Servizio Urbanistica - Manutentivo - Ambiente 5° n. 209
(331 N. Gen.) del 15/09/2015, con la quale è stata posta proposta di determinazione a contrarre per
l’affidamento del servizio di RACCOLTA DEI RIFIUTI URBANI E ASSIMILATI DIFFERENZIATA CON IL SISTEMA
DEL PORTA A PORTA, TRASPORTO, SPAZZAMENTO STRADALE, GESTIONE CENTRO DI RACCOLTA COMUNALE
ED ALTRI SERVIZI ACCESSORI, nel comune di Terranova da Sibari;

CHE con la determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza n. 11 del
16.11.2015 con la quale è stato determinato di:

 Di prendere atto della determinazione n. 257 del 16/11/2015 del Comune di Terranova da
Sibari Settore 5° avente ad oggetto: “Affidamento del servizio di RACCOLTA DEI RIFIUTI
URBANI E ASSIMILATI DIFFERENZIATA CON IL SISTEMA DEL PORTA A PORTA,
TRASPORTO, SPAZZAMENTO STRADALE, GESTIONE CENTRO DI RACCOLTA
COMUNALE ED ALTRI SERVIZI ACCESSORI”.

 Di approvare la proposta di appalto del servizio di “Affidamento del servizio di RACCOLTA
DEI RIFIUTI URBANI E ASSIMILATI DIFFERENZIATA CON IL SISTEMA DEL PORTA
A PORTA, TRASPORTO, SPAZZAMENTO STRADALE, GESTIONE CENTRO DI
RACCOLTA COMUNALE ED ALTRI SERVIZI ACCESSORI”.

 Di porre a base di gara di appalto, il bando, il disciplinare, il capitolato e gli altri elaborati
approvati con la deliberazione della Giunta Comunale n. 80 del 04/11/2015.

 Di attestare la regolarità amministrativa dell’atto sopra esteso;
VISTO il verbale n. 6 in data 16.02.2016 della Commissione giudicatrice delle offerte

presentate dal quale risultava potenzialmente aggiudicataria la ditta Ecology Green S.r.l. da
sottoporre a verifica di cui all’art. 86, comma 2 del D.Lgs. 163/2006;

VISTO il verbale del Responsabile Unico del Procedimento in data 04.04.2016 dal quale
risultano accolte le giustifiche presentate dalla ditta Ecology Green S.r.l. e pertanto la permanenza
in gara della stessa ditta;

VISTA la determinazione n. 55 del 14/04/2016 con la quale è stata disposta l’aggiudicazione
definitiva del servizio di di RACCOLTA DEI RIFIUTI URBANI E ASSIMILATI DIFFERENZIATA
CON IL SISTEMA DEL PORTA A PORTA, TRASPORTO, SPAZZAMENTO STRADALE,
GESTIONE CENTRO DI RACCOLTA COMUNALE ED ALTRI SERVIZI ACCESSORI, nel comune
di Terranova da Sibari alla ditta Ecology Green S.r.l. da Corigliano Calabro;

VISTO il verbale, in data 02/05/2016 con il quale, in via d’urgenza, nelle more di stipula del
contratto, veniva effettuata la consegna per l’espletamento del servizio di cui sopra alla ditta



aggiudicataria Ecology Green S.r.l. da Corigliano Calabro, rappresentata dal Legale Rappresentante
Sig. Antonio FUSARO;
VISTO il Capitolato Speciale d’Appalto, ed in particolare l’art. 9 titolato “Pagamento del
Corrispettivo” il quale prevede:
il canone annuo verrà corrisposto in rate mensili posticipate. La liquidazione avverrà entro 60 giorni
dalla data di ricevimento all’ufficio protocollo di regolare fattura previa verifica della regolare
effettuazione dei servizi.
I compensi dovuti per le attività non comprese nel canone annuale, di cui all’art. 2, verranno

fatturati dalla ditta Aggiudicataria e corrisposti dal Comune di Terranova da Sibari congiuntamente
ai canoni per il servizio ordinario. Inoltre per i servizi di cui all’art. 2, la Ditta Aggiudicataria dovrà
allegare alla fattura copia dell’ordine di servizio. Oltre al relativo documento di pagamento, la Ditta
Aggiudicataria dovrà allegare, penale sospensione del pagamento, copia del libro matricole,
certificazione di regolarità contributiva ed un report che riporti le attività svolte con particolare
riferimento ai quantitativi di rifiuti conferiti divisi per tipologia e sito di conferimento. Nel caso di
pagamenti che risultassero non corrisposti nei termini previsti dal precedente Capitolato, verranno
applicati gli interessi al tasso legale per tempo vigente;
VOTO il contratto d’appalto n. 162  di rep. Registrato  in data 18/02/2019 al n.  Serie: Numero :
216;
CONSIDERATO CHE l’appalto prevede l’espletamento del servizio per tre anni a far data dal 2
maggio 2016, visto l’importo di aggiudicazione ne risulta una rata mensile di €. 21.182,83 oltre
IVA al 10% di €. 211,83 e per un importo complessivo di €. 23.301,21;
VISTA la determinazione  n. 61 del 30/04/2019 con la quale veniva affidato il servizio alla ditta
Ecology Green S.r.l  in continuità del contratto in essere per il mese di maggio e comunque fino
all’affidamento della procedura di gara;
VISTA la fattura n. D000159 del 31/07/2019 presentata dalla ditta Ecology Green S.r.l. di €.
21.182,83 oltre IVA al 10% di €. 211,83 e per un importo complessivo di €. 23.301,21;
VISTA, inoltre la documentazione circa la regolarità prevista al comma 2. dell’art. 14 del capitolato
Speciale d’Appalto;
VISTO il DURC dal quale la posizione della ditta Ecology Green S.r.l. risulta regolare;
DATO ATTO dell’avvenuto corretto svolgimento del servizio come attestato dal Direttore
dell’Esecuzione del Contratto (DEC);
RITENUTO dover provvedere alla liquidazione della fattura n D000159 del 31/07/2019 di €.
21.182,83 oltre IVA al 10% di €. 211,83 e per un importo complessivo di €. 23.301,21;
VISTO e preso atto del parere di regolarità tecnica favorevole espresso sulla proposta di
deliberazione dal Responsabile del Servizio Tecnico attestante la legittimità, la regolarità e la
correttezza amministrativa dell’atto;
CONSIDERATO e dato atto che sul presente provvedimento è stato espresso parere favorevole di
regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;

VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il Regolamento dei Contratti del Comune;
VISTO il D. Lgv. N.267/2000,

Visto il Decreto di conferimento incarico n. 3469 del 18/07/2019 di conferimento dell’incarico di

responsabile del Servizio Urbanistica Manutentivo Ambiente 5°

DETERMINA

1. di approvare, come approva, la fattura n, D000159 del 31/07/2019 presentata dalla Ditta
Ecology Green S.r.l. da Corigliano Calabro (CS) dell’importo di €. 23.301,21 I.V.A
compresa;



2. di liquidare alla Ditta Ecology Green S.r.l. da Corigliano Calabro (CS) dell’importo di
23.301,21  I.V.A compresa relativo alla fattura D000159 del 31/07/2019 con accredito sulle
seguenti coordinate bancarie:  IT72S03111057420000000000957;

3. di imputare la spesa di €. 23.301,21 IVA compresa al capitolo 1111, del bilancio
dell’esercizio  2019 ;

4. di incaricare il Servizio finanziario ad emettere il relativo mandato di pagamento.

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA
Il sottoscritto Responsabile del Servizio interessato, con riferimento alla determinazione in oggetto esprime parere

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica e attesta la legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa
dell’atto.

Lì, 12 SETTEMBRE       2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISTICO MANUTENTIVO - AMBIENTE
(Ing. Salvatore D’AMICO)

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, con riferimento alla determinazione in oggetto

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile dell’atto.
Lì 12 SETTEMBRE 2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(Dott. Manlio NARDI)



AL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

Per il conseguente pagamento si trasmette, il presente provvedimento di liquidazione.

data 12/09/2019

IL DIRIGENTE

Ing. D'AMICO SALVATORE

Il pagamento richiesto è stato effettuato con mandato n.______ del _______________

L’UFFICIO DI RAGIONERIA


